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Transformator przenośny jednofazowy z urządzeniem do przyłączania
do linii wysokiego napięcia

Patent trwa od dnia 25 sierpnia 1960 r.

Transformator przenośny jednofazowy z urzą¬
dzeniem do przyłączenia do linii wysokiego
napięcia według wynalazku jest przeznaczony
do czasowego zasilania małych maszyn, jak
wiertarek, pił, szlifierek, do oświetlenia placu
itp., zwłaszcza dla roboczej kolumny na torach
elektrycznych kolei żelaznych. Zasilanie trans¬
formatora odbywa się z jednego przewodu
sieci zasilającej o napięciu 25 kV prądu zmien¬
nego.

Całość urządzenia według wynalazku składa
się z kilku części, które montowane są przed
zastosowaniem urządzenia. Urządzenie to jest
przedstawione na rysunku, przy czym na fig. 1
uwidoczniony jest w przekroju sam transfor¬
mator, na fig. 2 — odejmowalna część izola¬
tora przepustowego z wciąganym do jego wnę¬
trza przewodem przyłączeniowym, fig. 3 —

drążek przyłączeniowy, a fig. 4 — zmontowane
całkowite urządzenie, dołączone do przewodu
wysokiego napięcia.

W urządzeniu zastosowano transformator su¬
chy (bezolejowy), jednofazowy, w metalowej
osłonie z uzwojeniami w izolacji z żywicy
epoksydowej.

Układ połączeń transformatora jest przedsta¬
wiony na fig. 1 ischematycznie.

Początek cewki 2 wysokiego napięcia jest
trwale przyłączony do osłony 1 transformatora,
którą kablem uziemniającym 3 łączy się z szy¬
nami toru kolejowego. Koniec 4 cewki Ź wy¬
prowadzony jest przez izolator wyjściowy 5.
Końce cewki 7 i 8 niskiego napięcia doprowa¬
dzone są poprzez automatyczny wyłącznik 9
do zacisków 10 na pokrywie transformatora,
do których dołącza się przewody odbiorników.



Środek U cewki niskiego napięcia łączy się
z uziemnioną osłoną transformatora. Izolator
wyjściowy 5 wysokiego napięcia wykonany jest
z podwójnej rury winidurowej. Wewnętrzna
rura zakończona jest stykiem 12, do którego
whitowany jest koniec uzwojenia cewki wy¬
sokiego napięcia. Zewnętrzna rura zaopatrzona
jest w kołnierz, którym izolator jest przymo¬
cowany do pokrywy transformatora, a górny
jej koniec nagwintowany służy do osadzenia
dodatkowej części podwyższającej izolatora
przepustowego. Poza tym na pokrywie trans¬
formatora rozmieszczone są zaciski do uziemie¬
nia jego osłony, do uziemienia osłony podwyż¬
sza jąceglo izolatora przepustowego i rękojeści
tyczki przyłączowej. W pokrywie umieszczona
jest również lampa sygnalizacyjna 6, która po
przyłączeniu transformatora do sieci wysokiego
napięcia świeci, dając sygnał ostrzegawczy.

Przedstawiona na fig. 2 część podwyższająca
izolatora przepustowego wykonana z izolacyj¬
nej winidurowej rury 13, zaopatrzona jest
u dołu w (kielichowy okap gwintowany od
wewnątrz. Część tą nakręca się na izolator
wyjściowy 5 transformatora1. Wewnątrz rury
13 znajduje się przegroda, do której od dołu
umocowany jest sprężysty element stykowy
14, a od góry sprężyna śrubowa 15, połączona
z giętkim przewodem 16, zakończonym kółkiem
17. O kółko to zaczepia się hak 22 drążka
przyłączowego, w celu wyciągnięcia przewodu
16 z wnętrza rury 13 na długość dostateczną
do podwieszenia drążka za pomocą haka 28 na
przewodzie wysokiego napięcia. Sprężyna 15
utrzymuje przewód 16 w stanie napiętym unie¬
możliwiając zbliżenie przewodu przy wietrze
do obiektów mogących znajdować się w po¬
bliżu. Po odłączeniu drążka od przewodu wy-
sokitegfo mapilęcia, iprzewód p|od dziiałaniem
sprężyny wraca do wnętrza rury 13.

Podwyższająca część izolatora przepustowe¬
go (fig. 2) zabezpieczona jest w górnej części
od deszczu kilkoma daszkami okapowymi 18,
pozostała zaś jego część pokryta jest metalową
uziemioną osłoną 19, chroniącą obsługę od
porażeń w przypadku przebicia izolacji.

Drążek przyłączowy (fig. 3) składa się z trzech
części: izolacyjnego drążka a, bezpiecznika b
i drążka łączącego c. Izolacyjny drążek a, wy¬
konany jest z rury winidurowej, zaopatrzonej
u góry w metalową skuwkę 20, w której za-
mocowuje się bezpiecznik b. Skuwka oprócz
tego zaopatrzona w hak 22, służy do zaczepie¬
nia kółka 17 przewodu 16. Górna część drążka

a zabezpieczona jest od deszczu daszkami oka¬
powymi 23, a rękojeść tego drążka oddzielona
jest krążkiem oporowym 24 i uziemionym
pierścieniem 25. Bezpiecznik b zawiera wkład¬
kę topikową 21 wysokiego napięcia, wielkiej
mocy wyłączalnej, na prąd nominalny np. 2 A,
do ochrony sieci wysokiego napięcia od skut¬
ków ewentualnego zwarcia w transformatorze.
Drążek łączący c wykonany jest z rurki wini¬
durowej 27 nakładanej za pomocą skuwki 26
na wkładkę topikową i jest zakończony hakiem
28 do zawieszenia drążka przyłączowego na
przewodzie wysokiego napięcia. Hak i skuwka
połączone są wewnątrz rurki przewodem 29.

W celu uruchomienia przenośnego transfor¬
matora według wynalazku, transformator usta¬
wia się stabilnie pod linią wysokiego napięcia,
starannie przyłącza się specjalnym przewodem
3 korpus do szyny toru kolejowego i nakręca
się część podwyższającą izolatora przepustowe¬
go (fig. 2). Po złożeniu drążka przyłączowego
przez osadzenie bezpiecznika na drążku izola¬
cyjnym, na wkładce umocowuje się drążek
łączący, po czym zaczepia się hakiem 22 przy
drążku izolacyjnym za kółko 17 przewodu 16,
wyciągając ostrożnie ten przewód na potrzeb¬
ną długość i zawiesza się drążek przyłączowy
na przewodzie wysokiego napięcia. Lampa
sygnalizacyjna 6 będzie świecić wykazując, że
transformator jest przygotowany do pracy.

Rozbiórkę instalacji transformatora według
wynalazku należy rozpocząć od zdjęcia drążka
przyłączowego z przewodu wysokiego napięcia.
Dalsze postępowanie może być przeprowadzane
w kolejności dowolnej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Transformator przenośny jednofazowy z
urządzeniem do przyłączenia do linii wyso¬
kiego napięcia, znamienny tym, że do dopro¬
wadzenia wysokiego napięcia do końca
uzwojenia pierwotnego transformatora po¬
siada przepustowy izolator wyjściowy, skła¬
dający się z części umocowanej na stałe
(5) oraz z części podwyższającej (fig. 2),
odejmowalnej zawierającej przewód (16)
wciągany do jego wnętrzna sprężyną (15),
przy czym w celu doprowadzenia napięcia
do transformatora, przewód (16) wyciągany
jest drążkiem przyłączowym (fig. 3) pod¬
wieszanym na przewodzie linii wysokiego
napięcia.
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2. Transformator według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że część stała (5) izolatora prze¬
pustowego zaopatrzona jest w nagwintowa¬
ną głowicę (12) do umocowania części pod¬
wyższającej izolatora przepustowego, zawie¬
rającą styk stały dołączony do końca uzwo¬
jenia pierwotnego transformatora.

3. Transformator według zastrz. 2, znamienny
tym, że część podwyższająca izolatora prze¬
pustowego zawiera sprężysty styk (14), którj
przy osadzeniu części podwyższającej na
części stałej izolatora wyjściowego łączy
się ze stykiem stałym w głowicy (12), a z
drugiej strony połączony jest na stałe ze
śrubową sprężyną (15), do której przymoco¬
wany jest giętki przewód (26) zakończony
kółkiem (17), przeznaczonym do zaczepiania
o nie haka (22) drążka przyłączowego pod¬
czas wyciągania przewodu (16) na potrzebną
do przyłączenia długość.

4. Transformator według zastrz. 3, znamienny
tym, że część podwyższająca izolatora prze¬
pustowego w górnej części zabezpieczona
jest od deszczu daszkami okapowymi (18),
a w dolnej na obszarze od daszków do pod¬
stawy, otoczona metalowym ekranem (19),
obejmującym również część stałą izolatora,
przy czym ekran (19) po zmontowaniu izo¬
latora jest przyciśnięty do pokrywy uzie¬
mionego transformatora i tworzy nieprzer¬
wany uziemiony płaszcz ochronny wokół
części przewodzących prąd.

5. Transformator według zastrz. 4, znamienny
tym, że drążek przyłączowy posiada górną
część (c), zaopatrzoną w przewód (29), osa¬
dzoną odejmowalnie na obudowie bezpiecz¬
nika (b), który jest również odejmowalnie
osadzony na drążku izolacyjnym (a) za po¬
mocą okucia (20), zaopatrzonego w hak (22)
służący do zaczepiania o kółko (17) prze¬
wodu dołączeniowego (16), wskutek czego
przewód izolatora przepustowego łączy się
z przewodem wysokiego napięcia przez
wkładkę topikową (21), która zabezpiecza
sieć wysokiego napięcia od zwarć w trans¬
formatorze.

6. Transformator według zastrz. 5, znamienny
tym, że drążek izolacyjny łączący się z dol¬
nym okuciem (20) bezpiecznika zabezpieczo¬
ny jest od deszczu daszkami okapowymi
(23), a rękojeść tego drążka jest zielona
krążkiem oporowym (24) z metalowym pier¬
ścieniem (25), łączonym giętkim kablem do
pokrywy uziemionego transformatora.

Konstanty Czetyrbok

Mieczysław Ławrynowicz

Figi
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